— 1 —

A

可以公开

连云港市市场监督管理局

连市监办复〔2023〕66 号               签发人：王  波

对市政协十四届二次会议

第 42086 号提案的答复

孙传先、孙振东委员：

您们提出的《关于推进“证照分离”激发市场主体创新

活力的提案》收悉，现答复如下：

根据国家、省统一部署，自 2021 年 7 月 1 日起，在全

市范围内按照《中央层面设定的涉企经营许可事项改革清单

（2021 年全国版）》《江苏省设定的涉企经营许可事项清单

（2021 年全省版）》《中央层面设定的涉企经营许可事项改革

清单（2021 年自由贸易试验区版）》等文件中明确的改革事

项、改革方式、审批层级和部门的要求，结合我市实际，立

足新发展阶段、贯彻新发展理念、构建新发展格局，持续开

展和推进“证照分离”改革，优化提升服务效能，不断创新监

管模式，依法维护市场秩序，培育壮大市场主体，增强企业

活力，促进我市经济高质量发展。

— 2 —

一、多角度强化组织领导，夯实工作基础

一是强化统筹协同。为确保将各项举措落到实处，我市

建立了“证照分离”改革工作机制，明确“证照分离”改革

分管负责同志、业务牵头单位和信息化改造牵头单位，强化

对“证照分离”改革工作的组织领导。二是强化任务靠身。

市政务办、市司法局联合以市协调办名义下发《关于全面推

行证明事项告知承诺制的通知》、《关于规范简化政务服务领

域涉及证明事项申请材料的通知》、《连云港市证明事项告知

承诺制工作规程》，召开全市全面推行证明事项告知承诺制

工作部署会议，对全市告知承诺制推行工作进行全面部署，

在细化各单位的职责分工的基础上，要求各相关单位梳理事

项并尽快明确相关事项办事规则、服务指南、业务流程和具

体管理措施，同时就文件清理、审管联动、业务系统、数据

共享等方面提出要求。三是强化工作宣传。除在传统媒体刊

发稿件，广泛运用新媒体手段制作、传播《一图读懂“证照

分离”改革》等新颖活泼的宣传材料，从贴近用户的角度方

便市场主体更好了解“证照分离”改革。

二、高标准落实改革任务，释放改革红利

组织相关部门和地区大力推进涉企经营许可事项改革

工作，通过召开会办会议等方式明确改革路径，分行业分类

别确定改革样板，由点及面强化工作推动，取得一定成效。

一是在取消审批方面，对国家、省文件中明确取消的事项坚

— 3 —

决取消到位，对暂未列入取消清单中的事项，通过优化流程、

精简材料等方式，在群众实际感受上实现“无感审批”，连

云港银保监分局简化流程、压缩时间，当日即完成中行连云

港自贸试验区支行的更名及金融许可证颁发工作；市应急管

理局规范申报材料，实现所有事项申请和审批全程网上办理、

清单外无证明，危险化学品经营许可证核发承诺由 20 个工

作日压缩到 10 个工作日；连云港气象局对“升放无人驾驶自

由气球、系留气球单位资质认定”取消了法人证书、产权证明

或租赁合同等材料。二是在审批改备案方面，市市场监管局

对食品经营许可中的预包装食品经营改为备案办理，减轻了

企业负担，缩短了办理时限；三在告知承诺方面，市卫健委

对公共场所卫生许可实施告知承诺制“三办”，即“秒办、刷脸

办、零材料办”，除游泳场所及 50 间以下客房的住宿场所皆

为“一般公共场所”，不再需要提交卫生检测报告。四是在优

化服务方面，连云港海关在企业登记注册环节一并办理备案

手续，并取消许可证有效期，改为长期有效。市交通运输局

积极服务运输企业，对进出连云港港国际标准集装箱运输车

辆以及进出连云港中欧（中亚）班列主要铁路装车点和集货

点的国际标准集装箱运输车辆进行移动终端信息自动核查，

信息一致的予以免费。

三、健全立法多元化，拓展省市立法工作

一方面通过制定出台《地方性法规规章和规范性文件制

— 4 —

定过程中充分听取企业和行业协会商会意见的有关规定》，

建立包含 1100 家的“立法制规”咨询企业和行业协会商会名

录库，通过组织座谈会、论证会、发放调研问卷、走访调研

等形式，拓展企业参与“立法制规”的途径。另一方面，贯彻

落实《连云港市政府立法咨询专家工作规则》《连云港市律

师参与政府立法实施办法》，充分发挥专家学者和律师在立

法工作中的智力支持作用，为具体立法项目和重大理论问题

提供决策咨询服务。第三，加强地方性法规草案、规章事前

事中事后宣传，先后参与完成《连云港市人民防空工程建设

和使用管理办法（修正）》等 5 部政府规章文本公开发布和

《连云港市文化生态保护区建设管理办法》《连云港市河长

制工作条例》等 3 部立法项目新闻发布。

四、积极探索联动执法，减轻企业经营负担

我市在全省率先探索“综合查一次”改革，2022 年 10

月印发《全面推行“综合查一次”制度指导意见》（连政办传

〔2022〕77 号），建成市县一体的综合查一次数字化平台，

公布实施应急管理、市场监管、城市管理、文广旅、卫生健

康、交通运输等 6 个领域 25 项“综合查一次”场景清单，整合

16 个市级部门 358 项检查内容，各县区、园区同步推进，灌

南、灌云、赣榆等县区累计梳理 88 个场景清单，涵盖 800

余项检查内容。目前，市政务办、市场监管局、城管局 3 家

市级牵头部门组建工作专班，深入推进“综合查一次”改革工

— 5 —

作，探索具有连云港特色的联动执法、协同执法新模式。

五、推动数据归集共享，提升企业办证效率

推动市级部门（单位）落实行业领域电子证照统筹管理

责任，建立健全电子证照制发机制，推进实体证照电子化改

造，实现电子证照与实体证照同步制发、同时更新。强化电

子证照在连云港一体化政务服务平台上的应用，建立电子证

照用证清单，实施动态管理。进一步推进户口簿、身份证、

驾驶证、不动产权证等个人常用证照便民应用服务。推动营

业执照、生产经营许可证、检测认证等电子证照在企业登记、

经营、投资和工程建设等高频政务服务事项中的应用，并进

一步拓展场景领域。围绕合同订立、人员招聘、交通出行、

文化和旅游等场景与领域，研究探索企业、社会组织、个人

等持证主体之间的社会化应用，不断提升电子证照社会认可

度。充分利用连云港一体化政务服务平台、“苏服办”APP

移动端、“连易办”自助终端、人工服务窗口等渠道，便捷企

业和群众依申请领取和使用电子证照，实现常用电子证照数

据共享和纸质材料免提交。

六、下一步工作打算

（一）加大“减证”力度。将涉及备案、承诺类的证照

事项都按要求整合到营业执照上，以“减证”推动“简政”，

推进“一业一证”落地，进一步减少制约企业和群众创业创

新的不合理约束，营造便利宽松的创业环境和公开透明、平

— 6 —

等竞争的营商环境，确保改革措施落地见效。

（二）加强培训宣传。进一步做好改革政策宣传解读工

作，及时回应社会关切和需求，引导市场主体加强自律自治、

依法规范经营，为保障改革顺利实施提供良好的舆论环境和

社会氛围，真正让市场主体充分享受改革红利、不断激发发

展动力和活力。

 连云港市市场监督管理局

  2023 年 7 月 24 日

联 系 人：朱亚林

联系电话：13505132282